
Службени гласник РС 37/2024, Датум: 26.4.2024.

1884

На основу члана 84. став 5. Закона о јавном тужилаштву („Службени гласник РС”, број 10/23),

Високи савет тужилаштва доноси

ПРАВИЛНИК

о полагању испита за проверу стручности и оспособљености кандидата који се први пут бира
или предлаже за избор на јавнотужилачку функцију

Предмет правилника

Члан 1.

Овим правилником уређује се садржина, начин полагања и оцењивање испита за проверу стручности и
оспособљености кандидата у поступку за избор главног јавног тужиоца и јавног тужиоца, односно за
предлагање кандидата за избор Врховног јавног тужиоца. (у даљем тексту: испит).

Провери стручности и оспособљености на испиту подлеже кандидат који се први пут бира, односно
предлаже за избор на јавнотужилачку функцију.

Кандидатом из става 2. овог члана сматра се и кандидат који у тренутку кандидовања не врши
јавнотужилачку функцију, без обзира да ли је раније вршио јавнотужилачку функцију.

Примена завршне оцене на почетној обуци на Правосудној академији

Члан 2.

Кандидат за јавног тужиоца који се први пут бира на функцију у основном јавном тужилаштву, а који је
завршио почетну обуку на Правосудној академији није дужан да полаже испит, већ се њему као мерило
стручности и оспособљености узима завршна оцена на почетној обуци на Правосудној академији.

Кандидат из става 1. овог члана може, на лични захтев, да полаже испит, у ком случају се том
кандидату као мерило стручности и оспособљености узима оцена добијена на испиту.

Комисија Савета

Члан 3.

Испит спроводи Комисија Савета из члана 29. Правилника о критеријумима и мерилима за оцену
стручности, оспособљености и достојности кандидата и поступку за избор главног јавног тужиоца и јавног
тужиоца и предлагање кандидата за избор Врховног јавног тужиоца (у даљем тексту: Комисија Савета).

Комисија Савета одређује време и место полагања испита.

О датуму и месту полагања испита, Комисија Савета обавештава кандидата најкасније осам дана пре
полагања писменим обавештењем, објављивањем на интернет страни Високог савета тужилаштва,
електронском поштом или телефонским позивом.

Садржина испита

Члан 4.

Испит се састоји од теста и израде оптужног или другог јавнотужилачког акта из надлежности јавног
тужилаштва за које је кандидат поднео пријаву.

Садржина и оцена теста

Члан 5.

Тест се састоји од 20 питања из Законика о кривичном поступку и Кривичног законика, са три понуђена
одговора од којих је само један тачан.

Оцене на тесту су од 1 до 5, и то:

1) од 0 до 10 тачних одговора – оцена 1;

2) од 11 до 12 тачних одговора – оцена 2;

3) од 13 до 14 тачних одговора – оцена 3;



4) од 15 до 17 тачних одговора – оцена 4;

5) од 18 до 20 тачних одговора – оцена 5.

Изузетно од става 1. овог члана, кандидат за избор јавног тужиоца у јавним тужилаштвима посебне
надлежности, посебном одељењу за борбу против високотехнолошког криминала и посебним одељењима за
сузбијање корупције у вишим јавним тужилаштвима, полаже тест у коме се најмање трећина питања односи
на познавање послова из надлежности јавног тужилаштва за које се кандидује.

Изузетно од става 1. овог члана, кандидат за избор главног јавног тужиоца полаже тест у коме се
најмање једна трећина питања односи на познавање послова управе у јавном тужилаштву и послова из
надлежности главног јавног тужиоца тужилаштва за које се кандидује.

Изузетно од става 1. овог члана, кандидат за предлагање за избор Врховног јавног тужиоца полаже тест
у коме се најмање једна трећина питања односи на познавање послова управе у јавном тужилаштву и
послова из надлежности Врховног јавног тужилаштва.

Израда и оцена оптужног или другог јавнотужилачког акта

Члан 6.

Израда оптужног или другог јавнотужилачког акта из надлежности јавног тужилаштва за које је
кандидат поднео пријаву, подразумева да кандидат на основу постављеног задатка који добија на испиту на
празном обрасцу, хемијском оловком, својим рукописом исписује врсту оптужног или другог јавнотужилачког
акта, надлежност суда, садржину изреке и правну квалификацију.

Израда оптужног или другог јавнотужилачког акта се оцењује оценом од 1 до 5, која се добија тако што
се појединачне оцене коју је дао сваки члан комисије саберу и поделе са бројем чланова комисије.

Оцена оптужног или другог јавнотужилачког акта изражава се целим бројем, а заокруживање се врши
на следећи начин:

1) мање од 1,5 – оцена 1;

2) од 1,5 до 2,49 – оцена 2;

3) од 2,5 до 3,49 – оцена 3;

4) од 3,5 до 4,49 – оцена 4;

5) од 4,5 и више – оцена 5.

Оцена успеха на испиту

Члан 7.

Стручност и оспособљеност кандидата утврђује се на основу мерила која се изражавају бодовима од 1
до 5, на основу успеха постигнутог на испиту.

Успех на испиту се изражава оценом од 1 до 5.

Оцена испита се добија тако што се збир оцене теста и оцене оптужног или другог јавнотужилачког акта
подели са два, с тим што се заокруживање врши на већу оцену.

Кандидат који је на тесту или изради оптужног или другог јавнотужилачког акта добио оцену 1, не
испуњава мерила стручности и оспособљености.

Идентификациони образац

Члан 8.

Пре полагања испита, овлашћено лице које одреди Комисија Савета (у даљем тексту: овлашћено лице)
проверава идентитет кандидата увидом у личну карту или путну исправу и упознаје кандидата са правилима
којих се мора придржавати током полагања испита.

Приликом уласка у просторију за полагање теста кандидат добија идентификациони образац са
подацима о личности и образац теста.

Приликом уласка у просторију ради израде оптужног или другог јавнотужилачког акта кандидат добија
идентификациони образац са подацима о личности и образац за израду оптужног или другог јавнотужилачког
акта.

Идентификациони образац садржи име, презиме, име једног родитеља и ЈМБГ кандидата.

Кандидат је дужан да провери тачност података о личности и лично затвори образац.

Обезбеђивање анонимности кандидата



Члан 9.

Након полагања испита, односно израде оптужног или другог јавнотужилачког акта, кандидат је дужан
да овлашћеном лицу преда образац теста, односно образац за израду изреке оптужног или другог
јавнотужилачког акта, као и затворен идентификациони образац.

Овлашћено лице, приликом предаје, у присуству кандидата, спаја све обрасце, лепи шифру на
перфорирани део идентификационог обрасца, а потом исту шифру лепи на сам идентификациони образац,
као и на образац теста и образац за израду оптужног или другог јавнотужилачког акта.

Овлашћено лице одсеца перфорирани део идентификационог обрасца на коме се налази шифра и
предаје га кандидату, који је дужан да га чува.

Тест и израда оптужног или другог јавнотужилачког акта оцењују се тако да чланови комисије немају
увид у идентитет кандидата, већ само у шифру на обрасцу теста и обрасцу за израду изреке оптужног или
другог јавнотужилачког акта.

Забрана коришћења литературе и средства телекомуникације и електронске комуникације

Члан 10.

Приликом давања одговора на тесту кандидат нема право да користи литературу, а приликом израде
оптужног или другог јавнотужилачког акта кандидат може да користи само Законик о кривичном поступку и
Кривични законик, без коментара и додатне литературе.

Приликом полагања испита забрањено је коришћење телекомуникационих средстава и средстава
електронске комуникације, као и других приручних средстава.

Уколико кандидат на испиту користи недозвољену литературу или средства из става 2. овог члана, биће
удаљен са испита, а комисија ће донети одлуку о искључењу кандидата из даљег тока испита.

Кандидат из става 3. овог члана сматраће се неоцењеним.

Означавање одговора на тесту

Члан 11.

Као дат одговор на тесту сматраће се само одговор који је заокружен хемијском оловком.

Уколико одговор није заокружен хемијском оловком или је заокружено више одговора, сматраће се да
кандидат није одговорио на питање.

Трајање теста и израде изреке оптужног или другог јавнотужилачког акта

Члан 12.

Време за израду теста износи 45 минута.

Време за израду оптужног или другог јавнотужилачког акта износи 60 минута.

На видном месту мора бити истакнут часовник којим ће се мерити време полагања испита.

Након истека времена за израду теста, односно оптужног или другог јавнотужилачког акта, кандидат је
дужан да затвори образац теста, односно образац за израду оптужног или другог јавнотужилачког акта и исти
без одлагања преда овлашћеном лицу.

Уколико кандидат, након истека наведеног времена, настави да дописује или исправља тест, односно
оптужни или други јавнотужилачки акт, биће удаљен са испита, а комисија ће донети одлуку о искључењу
кандидата из даљег тока испита.

Кандидат из става 5. овог члана сматраће се неоцењеним.

Приговор на оцену теста и израде оптужног или другог јавнотужилачког акта

Члан 13.

Кандидат који није задовољан оценом на тесту или оценом израде оптужног или другог јавнотужилачког
акта, има право да у року од 24 часа од објављивања резултата изврши увид у тест, као и у записник о
оцењивању израде оптужног или другог јавнотужилачког акта и да изјави приговор.

Увид у тест и записник о оцењивању израде оптужног или другог јавнотужилачког акта врши се у
присуству најмање једног члана комисије. Пре увида кандидат је дужан да покаже одсечак са шифром.

Приговор се подноси под шифром уз навођење дана и часа подношења приговора.

Комисија је дужна да у року од 24 часа од подношења приговора донесе одлуку.



Неблаговремен или недозвољен приговор, комисија ће решењем одбацити.

Уколико је приговор основан комисија доноси решење којим се поново утврђује број бодова, уз
навођење разлога због којих је дошло до измене бодова.

Уколико приговор није основан, комисија доноси решење којим приговор одбија.

Решење са ознаком шифре кандидата се објављује на месту на којем се објављује резултат теста.
Остали кандидати имају право увида у тест и записник о оцењивању израде оптужног или другог
јавнотужилачког акта.

Важење оцене

Члан 14.

Оцена коју је кандидат добио на испиту спроведеном у складу са овим правилником важи неограничено.

Уколико кандидат није задовољан оценом на испиту може поново полагати испит на наредном огласу
Високог савета тужилаштва за избор носилаца јавнотужилачке функције, у ком случају важи оцена са
последњег испита.

Објављивање оцене

Члан 15.

Оцена која је остварена на тесту, као и оцена израде оптужног или другог јавнотужилачког акта,
објављује се под шифром кандидата на интернет страни Високог савета тужилаштва.

Престанак важења аката

Члан 16.

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о програму и начину полагања
испита на коме се проверава стручност и оспособљеност кандидата који се први пут бира на функцију
заменика јавног тужиоца („Службени гласник РС”, бр. 82/17 и 91/18), као и Одлука о садржини и форми теста
који се полаже у поступку предлагања кандидата за носиоце јавнотужилачке функције („Службени гласник
РС”, број 49/15).

Oцене које су кандидати који се први пут бирају на јавнотужилачку функцију добили на испиту
спроведеном у складу са одредбама Правилника из става 1. овог члана, остају на снази, осим за кандидате за
први избор на јавнотужилачку функцију у јавним тужилаштвима посебне надлежности, посебном одељењу за
борбу против високотехнолошког криминала и посебним одељењима за сузбијање корупције у вишим јавним
тужилаштвима.

Ступање на снагу

Члан 17.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике
Србије”.

А број 302/24

У Београду, 25. априла 2024. године

Председник Високог савета тужилаштва,

Бранко Стаменковић, с.р.


